
ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН 

П Р И К А З 

с. Небуг 

Об организации культурно - досугового 
обслуживания детей и подростков учреждениями 

отрасли «Культура» Туапсинского района 
в период летней оздоровительной кампании 

2021 года 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 
2003 г. № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 29 марта 
2005 г. № 849-КЗ «Об обеспечении прав детей на отдых и оздоровление в 
Краснодарском крае», постановлением главы администрации муниципального 
образования Туапсинский район от 26 апреля 2021 г. № 199 «Об организации 
деятельности летних культурно-досуговых площадок на базе муниципальных 
учреждений отрасли «Культура» Туапсинского района в 2021 году», приказом 
министерства культуры Краснодарского края от 25 мая 2021 г. № 306 «Об 
организации культурно-досугового обслуживания детей и подростков 
учреждениями культуры Краснодарского края в период летней оздоровительной 
кампании в период летних школьных каникул 2021 года», в целях вовлечения детей 
в активный отдых во время летних каникул, реализации потребности детей в 
общении, удовлетворения познавательных интересов, развитие их творческих 
способностей п р и к а з ы в а ю : 

1. Рекомендовать руководителям культурно-досуговых учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района, в срок до 1 июня 2021 г. : 

1) разработать перечень мероприятий (в том числе, проводимых с 
применением дистанционных технологий) по обслуживанию детей и подростков в 
период летней оздоровительной кампании 2021 года; 



2 

2) разработать план мероприятий культурно-досуговых учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района по организации культурно-досугового 
обслуживания детей и подростков в период летней оздоровительной кампании 2021 
года (в том числе с применением дистанционных технологий); 

3) скорректировать график работы культурно-досуговых учреждений и 
клубных формирований, обеспечивающий максимальную занятость детей и 
подростков, в том числе в вечернее время суток (до 21.00 часа); 

4) организовать работу всех имеющихся клубных формирований для детей 
и подростков, а также предусмотреть работу дополнительных клубных 
формирований и тематических клубов по интересам в период летних каникул; 

5) .обеспечить привлечение в творческую деятельность клубных 
формирований и клубов по интересам всех несовершеннолетних, состоящих на 
различных видах профилактического учета в органах и учреждениях системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений, а также в трудной жизненной 
ситуации; 

6) разработать план работы детских летних площадок при учреждениях 
культуры в летний период (в том числе с применением дистанционных технологий) 
с обязательным исполнением положений постановления главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2020 г. № 129 «О введении режима 
повышенной готовности на территории Краснодарского края и мерах по 
предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и 
рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека; 

7) организовать проведение тематических мероприятий в библиотеках (в 
том числе с применением дистанционных технологий) для детей; 

8) обеспечить прокат детских фильмов краевого фильмофонда в 
Муниципальном автономном учреждении культуры «Центр кино и досуга «Россия» 
в рамках краевой киноакции «Летние киноканикулы». 

9) направлять в срок до 22 июня, 22 июля, 22 августа, 06 сентября 2021 г. 
информацию об организации досуга несовершеннолетних в период летних 
школьных каникул 2021 года с приложением аналитической информации в отдел 
культуры администрации муниципального образования туапсинский район. 

2. Отделу культуры администрации Туапсинского городского поселения 
(Швалева О.Е..): 

1) обеспечить работу передвижных музейных выставок с тематической 
направленностью, в том числе рассчитанных на детско-юношескую аудиторию. 

2) организовать проведение тематических мероприятий в библиотеках (в 
том числе с применением дистанционных технологий) для детей; 

3) обеспечить прокат детских фильмов краевого фильмофонда в 
Муниципальном автономном учреждении культуры «Центр кино и досуга «Россия» 
в рамках краевой киноакции «Летние киноканикулы». 

3. Муниципальному казенному учреждению культуры «Туапсинский 
районный организационно-методический центр» Глушко Д.Н.: 

1) оказать методическую помощь культурно-досуговым учреждениям 
отрасли «Культура» Туапсинского района по организации досуга детей и 
подростков в летний период; 



3 

2) организовать сбор и анализ сведений, предоставляемых культурно-
досуговыми учреждениями отрасли «Культура» Туапсинского района; 

3) предоставлять информационно-аналитические материал об организации 
досуга несовершеннолетних в период летних школьных каникул 2021 года в 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 
образования и культуры Краснодарского края «Краевой учебно-методический 
центр» в срок до 25 июня, 26 июля, 25 августа, 10 сентября 2021 г. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника 
Муниципального казенного учреждения культуры «Туапсинский районный 
организационно-методический центр» Глушко Д.Н.. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова 

Проект подготовлен и внесен: 
Главный специалист 
Муниципального казенного 
учреждения культуры 
«Туапсинский районный 
организационно-методический центр» Е.А. Красюкова 


